Kaynakların belirttiğine göre II/VIII. yüzyıldan itibaren doğrudan doğruya Kur’ân-
ı Kerîm’den doksan dokuzluk esma-i hüsnâ listeleri çıkarma denemeleri yapılmıştır.
Meselâ esmâ-i hüsnânın etimolojisiyle ilgili müstakil bir eser kaleme alan Ebu’l-Kâsım
ez-Zeccâcî (öl. 340/951), Ebû Zeyd el-Ensârî’nin (öl. 215/830) Kur’an’dan çıkardığı ve
Süfyân b. Uyeyne’nin de tasvip ettiği doksan dokuzluk bir listeyi sûreleriyle birlikte
vermiştir.5 Günümüze kadar ulaşan müstakil esmâ-i hüsnâ eserlerinin ilki lugat ve nahiv
âlimi Ebû İshâk ez-Zeccâc’a (öl. 311/923) ait Tefsîru esmâillâhi’l-hüsnâ (nşr. Ahmed
Yûsuf ed-Dekkâk, Dımaşk-Beyrut, 1395/1975)’dır. Kur’an ve Sünnet’teki kullanımlar dâhil
olmak üzere Arap dilinin gramer ve lugat özelliklerine dayanılarak kaleme alınan bu
eseri, müellifin talebelerinden Ebu’l-Kâsım ez-Zeccâcî (öl. 340/951)’nin aynı nitelikteki
kitabı İştikâku esmâillâh (nşr. Abdulhuseyn el-Mubârek, Beyrut, 1406/1986) takip
etmiştir. Esmâ-i hüsnâ ile ilgili müstakil telifler içinde Ebû Bekr Ahmed b. el-Huseyn el-
Beyhakî (öl. 458/1065)’nin Kitâbu esmâillâhi ve’s-sıfât (Takdim: Muhammed Zâhid el-
Kevserî, el-Mektebetu’l-Ezheriyye li’t-turâs/Kahire, tsz.)’ı; Ebu’l-Kâsım Abdulkerîm el-
Kuşeyrî (öl. 465/1072)’nin Şerhu’l-esmâi’l-hüsnâ (Beyrut, 1406/1986)’sı; el-Gazzâlî (öl.
505/1111)’nin el-Maksadu’l-esnâ fî şerhi esmâillâhi’l-hüsnâ (nşr. Muhammed Osman el-
Haşet, Kahire, 1404/1984)’sı; İbn Berrecân Ebu’l-Hakem Abdusselâm b. Abdirrahmân b.
Muhammed el-İşbilî el-Endelûsî (öl. 536/1141)’nin Şerhu’l-esmâi’l-hüsnâ (I-II, nşr. Ahmed
Ferîd el-Mizbedî, Beyrut, 2010)’sı; Ebû Bekr İbnu’l-Arabî (öl. 542/1147)’nin el-Emedu’l-
aksâ fî şerhi esmâillâhi’l-husnâ ve sıfâtihi’l-ulâ (I-II, nşr. Abdullah et-Tevrâtî-Ahmed
Arrûbî, Rabat, 1436/2015)’sı; Fahruddîn er-Râzî (öl. 606/1209)’nin Levâmi’u’l-beyyinât
Şerhu esmâillâhi Te’âlâ ve’s-sıfât (Mısır, 1323)’ı; Şemsuddîn Ebû Abdillâh Muhammed b.
Ahmed el-Kurtubî (öl. 671/1272)’nin el-Kitâbu’l-esnâ fî şerhi esmâillâhi’l-hüsnâ (I-II, nşr.
Muhammed Hasan Cebel-Târık Ahmed Muhammed, Tanta, 1416/1995; Beyrut,
1426/2005)’sı ilk akla gelen eserlerdir. Allah’ın isimlerini birer birer izah ve şerh etmeyi
amaçlayan bu eserler mensurdur.

Edebiyatta esmâ-i hüsnâ konusuna gelince; Esmâ-i hüsnânın yüzlerle ifade
edilecek kadar çok oluşu İslâm ilâhiyyatı alanında zengin bir malzeme oluşturmuş, kulun
dua, niyaz ve zikirlerle Allah’a yaklaşmasına yardımcı olmuştur.